
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE AL REPUBLICII MOLDOVA 

H O T Ă R Â R E A nr. AT – 5/1.3 

 

din 07 octombrie 2015 

 

privind respingerea demersului Universităţii Libere Internaţionale din Moldova 

cu privire la formarea Consiliului ştiinţific specializat pentru susţinerea tezei de 

doctor în drept a dnei LUPU Raluca-Oana 

 

În conformitate cu art. 104 lit. p) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, nr. 259 din 15 iulie 2004 şi în baza deciziei Comisiei de expertiză în 

lingvistică, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se respinge demersul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova cu privire la 

formarea Consiliului ştiinţific specializat, abilitat cu dreptul de a organiza susţinerea tezei 

de doctor în drept cu tema: Precedentul judiciar în sistemul izvoarelor de drept 

contemporan, la specialitatea 551.01. Teoria generală a dreptului, elaborată de dna 

LUPU Raluca-Oana, pe motiv că nu corespunde cerinţelor regulamentare ale CNAA în 

aspectele expuse în Nota informativă, anexată. După înlăturarea obiecţiilor din Nota 

informativă, teza urmează să fie examinată la Seminarul Ştiinţific de profil, nu mai 

devreme de un an de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

2. Se avertizează conducătorul ştiinţific: SMOCHINĂ Andrei, doctor habilitat în 

drept, profesor universitar, asupra incorectitudinii promovării unei tezei de doctor care nu 

corespunde prevederilor actelor normative ale CNAA. 
 

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

Preşedintele Consiliului Naţional  

pentru Acreditare şi Atestare                                          Valeriu CANŢER,  academician  

Secretar ştiinţific                        Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 

 
       Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

 


